deia el Dret, aquelles que impedièn el seu ús. El Dret Romà havia establert que de les malalties tan sols les malalties del cos, no pas les de l'esperit, permetien l'acció redhibitòria, és a dir, sols per causa dels defectes corporals de l'esclau comprat el comprador podia exercir el dret de redhibició. Tanmateix, i per tal d'evitar els conflictes, el Digest recollia l'opinió dels juristes sobre unes i altres, és a dir, sobre aquelles malalties de l'esperit o del cos que, en produir dupte, havien, o no, de ser incloses en el dret de redhibició. Més encara, el venedor havia de fer esment, en l'acte de venda, de tots els defectes que l'esclau, en quant objecte de venda, pogués tenir. És a dir, si el venedor afirmava el bon estat físic de l'esclau en ésser venut i el comprador, en tenir-lo en el seu poder, s'adonava que no era així, aquest podia exercir l'acció redhibitòria o, al menys, l'acció *quanto minoris*, és a dir, tenia el dret a rebre un quantitat que ajustés el preu pagat al preu just. Aquesta doctrina i la praxis dels compradors i venedors donà lloc a allò que els contractess i l'ordinació de 1433 anomenen "segons l'ús i costum de Barcelona"²⁴.

24. Vegeu el protest fet el dia 3 de desembre de 1417, i que transcribem tot seguit, com exemple del que diem. En ell consta la causa del protest, en aquest cas una malaltia, el protest fet en el termini establert. L'ús per part del comprador del costum de Barcelona, de les lleis del Dret Romà sobre l'acció redhibitòria i l'acció *quanto minus*, l'intermediació d'amics comuns del venedor i del comprador, i l'accord: el comprador no farà ús del seu dret a la redhibició (el venedor li retorna el preu i ell torna al comprador l'esclava), sinó l'acció *quanto minoris* (el venedor li lliura una part del preu pagat): "Noverint universi quod ego Iohanneta, que fui uxor Bernardi Calaf, quondam, iuponerii, civis Barchinone, attendens vos Guillerimum Badorch, textorem de vels, civem Barchinone, pretio quadraginta florenorum auri Aragonum vendidisse michi et meis, et quibus voluero, quandam servam, sclavam et captivam meam, neophitam, de genere tartarorum, vocatam Luciam, etatis quinquaginta annorum vel inde circa; considerans denique in instrumento dicte venditionis vos promississe teneri michi et meis de morbo caduco et aliis vitiis et morbis absconsis ad usum et consuetudinem Barchinone; et quia post factam per vos michi dictam venditionem infra tempus debitum, ego inveni dictam servam morbosam et volebam uti *consuetudine Barchinone* et legibus *redibitoria* et *quanto minoris*, ob quod lis inter me et vos movi et agitari sperabatur; et tractantibus aliquibus bonis personis utriusque amicis, fui conventum et in pactis deductum inter me et vos quod vos detis michi pro predictis quatuor florenis auri Aragonum, et quod ego faciam vobis absolutionem et diffinitionem infrascriptas, idcirco confitens et recognoscens vobis quod ex causa predicta dedistis et solvistis michi dictos quatuor florenos et renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et doli mali et actioni in factum, faciensque vobis de predictis quatuor florenis presens apoce instrumentum in testimonium premissorum, per me et meos quoscumque absolvo, diffinio, remitto et relaxo vobis et vestris omnes et singulas actiones, questiones, petitiones et demandas, lites et controversias, quas contra vos et bona vestra facere, proponere, movere ac etiam intentare possem, nunc et in futurum, pro predictis et ratione seu occasione eorum. Et convenio et bona fide promitto vobis quod de et super dictis vitiis et morbis nec alia quavis causa ratione premissorum non faciam, proponam, movebo seu inferam contra vos seu vestros aut bona vestra et eorum aliquam actionem, questionem, petitionem vel demandam, litem vel controversiam, de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, nec inferenti etiam consentiam, imo inpono michi et meis super predictis omnibus et singulis silentium senpitemnum, omnem viam agendi abdicando ac etiam precludendo. Et promitto vobis quod non opponam vobis nec vestris *legem redibitoriam*, *volens rem reddere et pretium michi restituere, nec*

Els contractes de venda dels segles XIV i XV ens assabenten dels defectes, mancances i malalties amb què els esclaus eren venuts: cicatrius, coixeses, manca d'una part d'un membre, ferides, hèrnies inguinals, mudesa, tinya, gruixes, ceguesa parcial o total, el gep o el fet de ser geperut. Així, l'any 1319 era venuda una esclava llogera, originària de Sicília, amb una gran cicatriu o un gran signe en forma de creu a la mà esquerra²⁵. El sarraí lloger Asmet, en ser venut l'any 1322, tenia signes als braços, ben segur tatuatges, fets amb indi, per la qual cosa el venedor, en haver-ho manifestat al comprador, feia constar que no estava obligat per aquest vici de l'esclau²⁶. També tenia a la barba un signe o tatuatge fet amb indi l'esclau sarraí blanc Massot, en ésser venut l'any 1351²⁷. L'any 1355, en ésser venuda l'esclava sarraïna Siurana, el seu propietari i venedor declarava que estava senyada o tatuada als llavis i en un braç²⁸.

La coixesa, difícilment dissimulable, encara que no impossible, és un altre dels defectes o vicis manifestats pels venedors en els contractes de venda. Aquest és el cas de l'esclau negre Joan, que, en ésser venut l'any 1323, era coix per trencadura d'una tibia i curació defectuosa. Si a més estava malalt d'un dels testicles, no és estrany que el seu preu fos força baix, tanmateix això no impedí la seva venda. El seu propietari, però, en obligar-se a l'evicció i als vicis i a les malalties segons el costum de Barcelona, féu excepció d'aquestes malalties declarades²⁹. També era coix i

quanto minoris, petens aliquam partem pretii michi reddi, quam non dedissem si scivissem rem vitiosam et morbosam esse, nec in factum actionem. Quibus legibus et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus renuntio specialiter et expresse. Promitto etiam vobis quod de aut pro predictis et singulis, aut ratione vel occasione eorum, nunquam conveniam vos vel vestros, nec in causam traham, inquietabo, perturbabo seu molestabor, nec vos vel vestros in causam trahi, inquietari, perturbari seu molestari possitis, nec michi nec meis liceat. Quinimo a premissis omnibus et singulis sitis vos vel vestri, et bona vestra et eorum, franchi, quitii, liberi perpetuo et immunes. Ego enim a premissis omnibus et singulis in arquilianam stipulationem deductis, absolvo et libero vos et vestros per acceptilationem verbis legitimis subsequenter, volens et consentiens quod omnia et singula instrumenta et scripture, in quibus contineatur seu apparerit vos michi teneri seu fore obligatum aliqua lite pro predictis et ratione vel occasione eorum, in quantum tanguit seu concernunt vestrum interesse, sint cassa, vana, invalida atque nulla, casse, vane, invalide atque nulle, et pro talibus habeantur et ceaseantur, et haberi et censeri volo...”, AHPB, Joan Franc, major, *Nonus liber comunis* 1417, juny, 26 - 1418, març, 9, s.n.